
 

Dotační téma 2: Udržitelná výživa a udržitelné zacházení s potravinami 

Základem pro udržitelnou výživu jsou: metody / postupy produkce, zpracování a distribuce potravin – 
šetrné ke spotřebě zdrojů a šetrné k chovaným živočichům- a stoupající povědomí spotřebitelů o 
vlivu výběru potravin na životní prostředí a klima. Rostlinná a živočišná produkce jsou spojené s 
negativními vlivy především na půdu, biodiverzitu a kvalitu vody. 

Dotační prostředky budou směrovány na redukci zatížení životního prostředí. Dalším významným 
problémem je nadměrná, ale omezitelná / odvratitelná ztráta potravin, která vzniká v celém řetězci 
produkce a distribuce potravin, především ale ve velkém rozsahu při spotřebě. V případě redukce 
těchto ztrát (nadměrné spotřeby) jsou hlavní cílovou skupinou spotřebitelé. Cílem tedy je, posílit 
kompetence, znalosti ve smyslu udržitelné výživy / stravování. Je nezbytné předat/zprostředkovat 
lepší znalosti o udržitelné produkci, distribuci, skladování a zpracování či přípravě potravin. Dalším 
klíčem jsou informace o produktech a procesech v oblasti udržitelného rozvoje, které budou 
spotřebitelům předávány ve srozumitelné formě. 

Dotační priority: 

• koncepty pro ekologickou produkci potravin, šetrné ke spotřebě zdrojů a šetrného chovu zvířat; 

• procesy přípravy potravin s úsporami energie a zaměřené na minimalizaci ztrát (výroba, 
prodej/distribuce, propagace, zpracování, skladování, transport); 

• projekty, zaměřené na minimalizaci ztráty potravin v obchodech – hlavně pečivo, ovoce, zelenina; 

• projekty, zaměřené na minimalizaci ztráty potravin u soukromých spotřebitelů a velkospotřebitelů 
(nákup, zacházení s informacemi o lhůtě spotřeby, skladování a zpracování); 

• projekty, zaměřené na hodnocení udržitelnosti specifických produktů a další předávání informací o 
udržitelnosti po celém řetězci produkce potravin až po spotřebitele; 

• zprostředkování kompetencí v rozhodování / volbě a ve vlastním konání / chování při výživě / 
stravování a udržitelném zacházení s potravinami; 

• výzkum, vývoj a zavedení do praxe – metody a produkty ekologické ochrany rostlin, speciálně v 
ekologickém zemědělství. 

 


